
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
2.00 PM DYDD IAU, 20 EBRILL 2023 

 
MICROSOFT TEAMS / HYBRID COUNCIL CHAMBER 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 12) 

 
4.  Plant ar eu Pen eu Hunain sy'n Ceisio Lloches  (Tudalennau 13 - 

20) 
 

5.  Craffu Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu) 
 

6.  Blaenraglen Waith 2022/23  (Tudalennau 21 - 22) 
 

7.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd) 
 

8.  Mynediad i gyfarfodydd   
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 



Rhan 2 
 

9.  Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu). 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Gwener, 14 Ebrill 2023 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: C.Galsworthy 

 
Is-gadeirydd: 
 

H.C.Clarke 
 

Cynghorwyr: 
 

O.S.Davies, J.Jones, A.R.Lockyer, A.Lodwig, 
K.Morris, P.D.Richards, M.Spooner, D.Thomas, 
S.Rahaman a/ac A.R.Aubrey 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 



agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 
(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 

y Cabinet i'r cyfarfod. 
 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 10780 

Committee Pwyllgor Craffu'r Gwasanaethau Cymdeithasol, Tai a Diogelwch Cymunedol 

Date 09/03/2023 

Attendees Cynghorydd Helen Ceri Clarke (Vice Chair) 

Cynghorydd Charlotte Galsworthy (Chair) 

Cynghorydd Oliver Stewart Davies (Committee Member) 

Councillor Jeff Jones (Committee Member) 

Cynghorydd Alan R.Lockyer (Committee Member) 

Councillor Andy Lodwig (Committee Member) 

Councillor Kirsty Morris (Committee Member) 

Cynghorydd Peter D.Richards (Committee Member) 

Councillor Marcia Spooner (Committee Member) 

Councillor Dan Thomas (Committee Member) 

Cynghorydd Saifur Rahaman (Committee Member) 

Cynghorydd Jo Hale (Invitees) 

Cynghorydd Sian Harris (Invitees) 

Cynghorydd Alun Llewelyn (Invitees) 

All Meetings Monitoring Group (Monitor) 

All Members Group (Monitor) 

Liz Bladen (Officer) 

Democratic Services Group (Monitor) 

Robert Davies (Officer) 

John Hodges (Officer) 

Chele Howard (Officer) 

Andrew Jarrett (Officer) 

Leighton Jones (Officer) 

Alison Thomas (Democratic Services Officer) 

Angela Thomas (Officer) 

Keri Warren (Officer) 

Elinor Wellington (Officer) 

Charlotte John (Democratic Services Officer) 

Deputy Leader (Invitees) 

Adrian 
[...]
ing scrutiny, members noted the report.  
 
 
Substance Misuse Action Fund: Grant Agreements  
 

Tudalen10



Officers provided an overview of the report circulated with the agenda. The 
increase in funding will support the objectives to prevent drug related 
deaths, reduce drug related harm and ensure that those that require support 
can get timely access to the services they require when they need it. 
 
It was acknowledged that whilst drug related deaths across the region are 
increasing, the number of death in Neath Port Talbot has decreased during 
the last year.  
 
Following scrutiny, members were supportive of the recommendation to be 
considered by Cabinet Board. 
 
 
Participation in Welsh Governments Empty Homes Scheme 

 
Officers provided an overview of the report circulated with the agenda. 
 
Members queried the reasoning for signing a service agreement with RCT 
and the benefits that this would bring. Officers confirmed that the scheme 
outlined copies the Valleys Task Force scheme that was administered by 
RCT Council.  RCT are the Welsh Government’s appointed lead authority 
for the scheme going forward. RCT will deal with the legal and financial side 
of the scheme. The local authorities will deal with the surveys. 
 
Following scrutiny, members were supportive of the recommendation to be 
considered Cabinet Board.  
 
 
 

 

Item ID 52037 

Item Title Blaenraglen Waith 2022/23 

Summary Members noted the Forward Work Programme. 
 

 

Item ID 52038 

Item Title Eitemau brys 

Summary There were no urgent items. 
 

 

Item ID 52039 

Item Title Mynediad i gyfarfodydd 

Summary Resolved: to exclude the public for the following item(s) pursuant 
to Section 100A(4) and (5) of the Local Government Act 1972 
and the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to 
the above Act. 
 

 

Tudalen11



Item ID 52044 

Item Title Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu 

Summary Contractual Arrangements for a Range of Services Funded Through 
[...]
ern of Arrivals from 2022

In January 2024, the majority of 

UASC’s in Supported 

Accommodation turn 18 

This needs to be a factor when designing 

any models of splitting under 18/  

over 18 UASC accommodation (we need 

more under 18 provision during 2023). 

Depending on asylum application 

processing times, if an estimated 

time is 2 years, we will not have 

any move-on until April 2024. 

Based on this estimation, we will need to 

increase provision during 2023 to 

accommodate new transfers until  

move-on starts. 

 

T
udalen19



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



Social Services, Housing and Community Safety Scrutiny Committee 

(All starting 2pm unless otherwise stated) 

Meeting Date 
 

Agenda Item Contact Officer 

2022   

27th June   
  

28th July Training Meeting  

  
11th Oct (re-
scheduled from 
22nd Sept) 

  

  

10th Nov   
  

15th Dec ‘What is a statutory nuisance’ in Environmental 
Health 

Celvin Davies  

2023   
26th Jan Asylum Seekers and Refugees Policy Chele Howard 

Anti-Social Behaviour and Homelessness Chele Howard 

Budget Scrutiny  
9th March Single Point of Contact – Front Door (Adults and 

Children’s) (SPOC) 
 Keri Warren / Nune Aleksanyan 

Team Around the Family / Early Intervention Ruth Griffiths / Keri Warren 

20th April  Joint Working with Home Office (UASC)  
 

Andrew Jarrett 

 

T
udalen21

E
item

 yr A
genda6



 To be programmed into the next cycle 
Update on accommodation (Asylum and Refugees) – Claire Jones  
Report on personal assistants – Angela Thomas/Maggie Hayes 
 

T
udalen22


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Plant ar eu Pen eu Hunain sy'n Ceisio Lloches
	Appendix 1 NPT UASC 'What the Data is Telling Us'

	6 Blaenraglen Waith 2022/23



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A 
DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
(Microsoft Teams / Hybrid Council Chamber) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd C.Galsworthy 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd H.C.Clarke 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Jones, P.D.Richards, M.Spooner, D.Thomas, 
A.R.Aubrey a/ac S.Rahaman 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

R Davies, A.Jarrett, A.Thomas, K.Warren, 
Wellington, S.Waite and C.Jones, M.Shaw, 
V.Smith, A.J.Thomas, D.Tiddy, M.Weaver, 
H.Short, C.Howard, L.Potterton, E.Wellington, 
A.Evans, S.Coffey and A.Thomas 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr S.Harris, J.Hale and A.Llewelyn. 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai'r pwyllgor yn craffu ar eitemau 6, 
7, 10, 11, 12, 13 a 14. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2023 
fel cofnod gwir a chywir. 
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

 
4. PLANT AR EU PEN EU HUNAIN SY'N CEISIO LLOCHES 

 
Amlinellodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant gynnwys yr adroddiad. 
Hysbyswyd yr Aelodau fod sylwadau wedi'u cyflwyno i'r Swyddfa 
Gartref o ran sut mae plant ar eu pen eu hunain sy'n ceisio lloches yn 
dod i mewn i'r awdurdod. 
 

Ar hyn o bryd mae'r bobl ifanc sy'n cael eu cefnogi rhwng 14 a 19 oed 
ac maent i gyd yn fechgyn ac o gefndiroedd diwylliannol gwahanol. 
Cynhaliwyd ymgynghoriad gyda'r bobl ifanc pan gyrhaeddon nhw i 
benderfynu a oedd y pecynnau croeso'n addysgiadol, a'r hyn y 
byddai'r bobl ifanc yn awyddus i ymgysylltu ag ef wrth symud ymlaen. 
Mae'r bobl ifanc yn awyddus i ddysgu am ddiwylliant Cymru ac maent 
wedi cynnal cyfres o weithgareddau i gefnogi eu dysgu. Mae'r 
awdurdod yn gweithio gyda Swansea.com sy'n gweithio'n benodol 
gyda'r sefyllfa ehangach i ffoaduriaid, gan gynnwys teuluoedd 
Wcreinaidd. 
 
Ar hyn o bryd mae'r awdurdod yn wynebu trafferthion o ran llety ar 
gyfer y lleoliadau 18+ oed. Mae rhagamcanion ar gyfer derbyniadau 
yn y dyfodol wedi bod yn anodd iawn i’w pennu gyda'r Swyddfa 
Gartref. Mae'r Swyddfa Gartref wedi dweud y gall fod angen i'r 
awdurdod dderbyn hyd at 14/15 o bobl ifanc eraill. Mae'r tîm wedi bod 
yn gweithio'n agos gyda chomisiynu i benderfynu sut maent yn 
rhagweld anghenion yr awdurdod yn y dyfodol ac yn ddelfrydol bydd 
yn rhoi cynllun gwaith 3-5 mlynedd ar waith, fodd bynnag, mae'r data 
sydd ar gael gan y Swyddfa Gartref yn ei gwneud hi'n anodd.  
 
Holodd yr Aelodau a oedd unrhyw gyswllt wedi'i wneud gyda'r Bwrdd 
Iechyd mewn perthynas â darparu cymorth ar gyfer materion iechyd 
meddwl a all godi. Dywedodd swyddogion fod gweithio mewn 
partneriaeth ar waith. Mae llwybr i mewn drwy'r meddyg teulu a hefyd 
dîm therapiwtig mewnol sy'n gallu cynorthwyo gydag eitemau wrth 
iddynt godi.  
Pwysleisiodd swyddogion ba mor agored i niwed y mae'r plant, a'r 
trawma y gallent fod wedi'i brofi yn eu gwlad eu hunain ac ar eu taith 
i'r DU. Mae pryderon swyddogion yn ymwneud â'r Cynllun 
Trosglwyddo Cenedlaethol a'r trefniadau diogelu sy'n cael eu rhoi ar 
waith i'r plant unwaith maent yn cyrraedd y DU.  
 
Nodwyd bod gan y Swyddfa Gartref broses codi lefel rhybudd a bydd 
yn cyhoeddi llythyr diffyg cydymffurfio ar gyfer unrhyw awdurdod nad 
yw'n rhoi atgyfeiriad o fewn 20 niwrnod i'w dderbyn. Holodd yr 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

Aelodau beth fyddai llythyr diffyg cydymffurfio yn ei olygu i'r cyngor. 
Dywedodd swyddogion mai cyfarfod gyda'r Swyddfa Gartref fyddai yn 
bennaf i egluro pa anawsterau yr oedd yr awdurdod yn eu hwynebu.  
 
Amlinellodd swyddogion fod pob person ifanc sy'n defnyddio'r 
gwasanaethau yn flaenoriaeth ac mae ganddynt anghenion 
gwahanol, sy'n gofyn am wahanol sgiliau. Mae'r awdurdod yn ystyried 
y ffordd orau o gefnogi'r bobl ifanc sy'n dod i mewn i'r gwasanaeth. 
 
Nodwyd yr eitem er gwybodaeth. 
 
 

5. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Strategaeth Perthnasoedd Iachach ar gyfer Cymunedau Cryfach   
 

Cynhyrchwyd y strategaeth gyntaf yn 2017 yn dilyn cyflwyno Deddf 
Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 
(Cymru) 2015. Cafodd y strategaeth hon ei diwygio a'i hadolygu ar 
gyfer y cyfnod 2020-2023. Mae'r strategaeth ar gyfer 2023-2026 
bellach yn gofyn am ymgynghoriad. Dywedodd swyddogion fod 
COVID-19 wedi arafu rhai o'r eitemau, fodd bynnag, maent wedi cael 
eu cynnwys yn y strategaeth ddrafft gyfredol er mwyn iddynt barhau i 
gael eu datblygu.  
 
Mae'r prif faes newid i'r strategaeth ddrafft yn dod o dan Bennod 7, 
sy'n amlinellu'r amcanion a'r camau gweithredu y bydd y grŵp 
arweinyddiaeth yn eu blaenoriaethu i fwrw ymlaen â nhw. Yn dilyn 
cytundeb ar y strategaeth, bydd adroddiadau cynnydd blynyddol yn 
cael eu cynhyrchu.  
 
Holodd yr Aelodau a fyddai'r sefydliadau partner yn gallu mynychu 
cyfarfod yn y dyfodol fel y gall aelodau ddeall eu cylch gwaith a'u rôl 
yn y strategaeth yn well.  
 
Dywedodd swyddogion, er bod Llywodraeth Cymru'n awyddus i'r 
gwaith o fewn y strategaeth gael ei wneud yn rhanbarthol, roedd 
partneriaid yn awyddus i sicrhau bod gwaith lleol hefyd yn parhau i 
fod yn flaenoriaeth, gan gydnabod bod pob cymuned yn unigol. 
 
O ran gwersi perthynas iechyd sy'n digwydd mewn ysgolion, holodd 
yr aelodau a oedd rhieni wedi derbyn y gwersi hyn yn gyffredinol. 
Cadarnhaodd swyddogion fod y gwersi wedi cael eu cyflwyno mewn 
ysgolion ers nifer o flynyddoedd a hyd yma, ni chafwyd unrhyw 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

wrthwynebiad iddynt. Fodd bynnag, gyda'r newidiadau diweddar i'r 
cwricwlwm perthynas a rhywioldeb, mae llawer o waith yn cael ei 
wneud i sicrhau bod gan rieni'r wybodaeth gywir o ran yr hyn y mae'r 
newidiadau i'r cwricwlwm yn ei olygu.  
 
Yn dilyn craffu roedd yr aelodau’n gefnogol o'r argymhelliad i'w 
ystyried gan Fwrdd y Cabinet. 
 
 
Cynllun Ardal Partneriaeth Gorllewin Morgannwg 2023-2027 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y’i dosbarthwyd o fewn yr 
agenda. 
 
Amlinellodd swyddogion y pwyntiau allweddol yn y ddogfen. Mae'r 
adroddiad yn amlinellu'r strategaeth, fodd bynnag bydd y cynllun 
gweithredu'n cael ei gyflwyno cyn cyfarfod yn y dyfodol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr y byddai'n gallu cynorthwyo gyda gwahodd 
y grŵp amlasiantaeth i gyfarfod yn y dyfodol i siarad am y gwaith 
rhanbarthol sy'n cael ei wneud.  
 
Mynegodd yr aelodau bryderon am y ffaith ei bod hi'n anodd ar 
brydiau i weld cynnwys y ddogfen strategaeth yn cael ei weithredu o 
fewn y gymuned. Byddai'n ddefnyddiol gwahodd partneriaid allanol i 
gyfarfod yn y dyfodol i drafod hyn.  
 
Yn dilyn craffu roedd yr aelodau’n gefnogol o'r argymhelliad i'w 
ystyried gan Fwrdd y Cabinet.  
 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 2022/23 
 
I nodi er gwybodaeth. 
 
 

7. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitem(au) ganlynol/canlynol yn 
unol ag Adran 100a (4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 a'r 
paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12a y Ddeddf 
uchod. 
 
 

9. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Parhau i Gefnogi Teuluoedd sydd wedi Ymgartrefu dan y Cynllun 
Adleoli a Chynorthwyo Affganiaid 
 

Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel a nodwyd yn y pecyn agenda.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 
Trefniadau Cytundebol ar gyfer Gwasanaethau'r Trydydd Sector ac 
Anrheoliadol a ariennir gan y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a 
Thai 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel a nodwyd yn y pecyn agenda.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 
Trefniadau Cytundebol ar gyfer ystod o Wasanaethau i Blant a Phobl 
Ifanc a ariennir gan y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Thai  
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel a nodwyd yn y pecyn agenda.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 
Adroddiad Rheolwr Hillside  
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel a nodwyd yn y pecyn agenda.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth.  
 
 
Cynllun ECO4 Flex 
 



- 6 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel a nodwyd yn y pecyn agenda.  
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad gan Fwrdd y Cabinet.  
 
 

TRAILER_SECTION> 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


